
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
  

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 357 DEL 01/12/2025  
 
OGGETTO: CIG B959D81847. SERVIZIO DI SUPPORTO PSICOLOGICO PROFESSIONALE A 
SOSTEGNO DELL’UFFICIO SERVIZI SOCIALI DELL’ENTE. INCREMENTO MONTE ORARIO 
PER IL MESE DI DICEMBRE 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 
LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 ALLA DOTT.SSA BARBARA DESSI’. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno uno nel proprio ufficio, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 
Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 

 del Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2025, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 
del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2025 alla dott.ssa Antonietta Palmas;   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2025/2027; 

Richiamati i seguenti atti:  

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 

 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 
47 del 22.09.2023; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013; 

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla dott.ssa 
Antonietta Palmas; 

Preso atto che l’Ufficio Servizi Sociali aveva segnalato la necessità di attivare un servizio di supporto 
psicologico avente le seguenti funzioni: 

 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Collaborazione nella valutazione Psico-Sociale della casistica complessa inerente l'area adulti, su 
richiesta dell'Assistente Sociale referente; 

 Collaborazione nell’attivazione dei percorsi di supporto alla genitorialità; 

 Collaborazione con il Servizio Sociale Professionale Comunale nell'attività di presa in carico dei 
singoli e dei nuclei familiari con minori e adulti che presentano una condizione di disagio socio-
relazionale, siano essi afferenti al Servizio in contesto spontaneo o per delega dell'Autorità 
Giudiziaria, su richiesta dell'Assistente Sociale referente; 

 Collaborazione con il Servizio Sociale Professionale nella valutazione e presa in carico dei minori 
disabili beneficiari di Servizi Educativi Specialistici, su richiesta dell'Assistente Sociale referente; 

 Collaborazione nella valutazione Psico-Socio-Pedagogica della casistica complessa inerente l'area 
minori, su richiesta dell'Assistente Sociale referente; 

 Partecipazione, ove richiesto, alle udienze presso l'Autorità Giudiziaria e adesione alle richieste di 
audizione da parte delle forze dell'Ordine incaricate dall'Autorità Giudiziaria; 

 Collaborazione nella stesura delle relazioni Psico-Sociali inerenti tutte le attività svolte; 

Atteso che: 

 con determinazione del responsabile del Servizio Amministrativo contabile n. 113 del 28.05.2024 è 
stato affidato l’incarico di supporto psicologico, a sostegno del Servizio sociale dell’ente per la 
valutazione di casi complessi, per il periodo 2024/2025, alla dott.ssa Barbara Dessì; 

 con determinazione del responsabile del Servizio Amministrativo contabile n. 210 del 26.08.2025 è 
stato affidato l’incarico di supporto psicologico, a sostegno del Servizio sociale dell’ente per la 
valutazione di casi complessi, per il periodo agosto/dicembre 2025, per un importo complessivo di € 
3.000,00, mediante utilizzo del contributo del Comune di Oristano, Ente capofila PLUS, del 
contributo per il potenziamento dei servizi sociali ai sensi dell’art. 1 commi 797-804 della legge 30 
dicembre 2020 n. 178, pari a € 2.968,15; 

Preso atto che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21.07.2025 si è preso atto delle dimissioni 
volontarie dell’Assistente sociale di ruolo, con decorrenza 01.09.2025; 

 con decorrenza 22.09.2025 è stata assunta, a tempo pieno e determinato per n. 6 mesi, una figura di 
Funzionario Assistente Sociale; 

 si è pertanto reso necessario mantenere la continuità operativa dell’ufficio e la prosecuzione degli 
interventi attivati, nella fase di insediamento della nuova Assistente Sociale; 

Richiamata la relazione presentata in data 27.11.2025 dalla dott.ssa Barbara Dessì, recante il report 
dell’attività svolta nel periodo agosto/novembre 2025, nella quale si specifica che sono state svolte tutte le 
ore previste dall’incarico; 

Richiamata altresì la nota del 13.11.2025 con la quale l’Assistente Sociale comunica l’esigenza, stante 
l’aggravarsi delle situazioni in carico al Servizio Sociale, di poter potenziare il servizio di supporto 
psicologico, prevedendo delle risorse aggiuntive, quantificate in ulteriori € 500,00;  

Atteso che, stante la complessità delle casistiche inerenti i minori, attualmente in carico all’Ufficio Servizi 
Sociali, si ravvisa l’esigenza di proseguire con il servizio in oggetto; 

Richiamati: 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 49 del d.lgs. 36/2023 relativo al principio di rotazione degli affidamenti; 

 l’art. 128 del d.lgs. 36/2023 relativo ai servizi alla persona; 

Preso atto che, relativamente al principio di rotazione degli affidamenti è prevista una deroga per i servizi 
alla persona (art. 128 Codice) per importi sottosoglia (euro 750.000). La deroga si evince dalla lettura del 
comma 8 dell’art. 128 il quale non richiama la disciplina generale degli appalti sotto soglia, ma impone, 
attraverso il richiamo al comma 3, esclusivamente il rispetto dei principi generali di qualità, continuità, 
accessibilità, disponibilità e completezza, e gli obblighi di tenere conto delle esigenze specifiche delle 
diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati; 

Rilevato che, ai sensi del comma 2 dell’art. 128 del D.Lgs 36/2023, “ai fini della presente Parte, sono 
considerati tali servizi alla persona i seguenti servizi, come individuati dall'allegato XIV alla direttiva 
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014: 

a) servizi sanitari, servizi sociali e servizi connessi; 
b) servizi di prestazioni sociali; 
c) altri servizi pubblici, sociali e personali, inclusi i servizi forniti da associazioni sindacali, da 
organizzazioni politiche, da associazioni giovanili e altri servizi di organizzazioni associative.” 

Preso atto che il servizio di supporto psicologico rientra tra i servizi alla persona come disciplinati dall’art. 
128 del D.lgs 36/2023; 

Considerato che la dott.ssa Dessì sta collaborando con l’ufficio servizi sociali relativamente ad alcuni casi 
particolarmente complessi, riguardanti minori, per i quali un avvicendamento di professionisti non si ritiene 
opportuno, pertanto si ritiene di dover garantire una continuità nell’erogazione di tale servizio, oltretutto 
svolto con qualità ed estrema professionalità; 

Sentita in merito la Dott.ssa Barbara Dessì, la quale si è resa disponibile a proseguire il servizio di cui 
trattasi; 

Ritenuto di dover affidare il servizio di supporto psicologico a sostegno dell’ufficio servizi sociali, 
incrementando il monte orario per il mese di dicembre 2025, così come specificato nei capoversi precedenti, 
alla dott.ssa Barbara Dessì, con sede legale in Piazza Santa Sofia, 13, 09070 San Vero Milis, P.  IVA 
01097820953, per l’importo di € 500,00; 

Ritenuto pertanto di individuare ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come segue gli 
elementi essenziali e i criteri relativi all’acquisizione del servizio in oggetto: 

 fine da perseguire: prosecuzione della collaborazione con il Servizio Sociale Professionale del 
Comune nelle attività inerenti i singoli e i nuclei familiari che presentano situazioni di disagio socio-
relazionale; 

 oggetto del contratto: servizio di supporto psicologico a sostegno del Servizio Sociale Professionale 
Comunale per il mese di dicembre 2025; 

 scelta del contraente: affidamento diretto; 

Riscontrato che è stata accertata la regolarità contributiva della Dott.ssa Barbara Dessì ENPAP 
2025/167392, con validità al 02.03.2026; 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG B959D81847; 

Dato atto che non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Espresso il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità  del pagamento della 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera a), 
punto 2 del D.L. n. 78/2009; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di incrementare il monte orario relativamente all’incarico di supporto psicologico, a sostegno del Servizio 
sociale dell’ente per la valutazione di casi complessi, per il mese di dicembre 2025, per un importo 
complessivo di € 500,00, pari a complessive n. 16 ore, alla dott.ssa Barbara Dessì, con sede legale in Piazza 
Santa Sofia, 13, 09070 San Vero Milis, P. IVA 01097820953; 

Di assumere impegno di spesa in favore della dott.ssa Barbara Dessì, dell’importo di € 500,00, regime IVA 
forfettario art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014 e art. 1 L. 145/2018, esente art. 10 DPR 633/1972; 

Di imputare la somma complessiva di € 500,00 al capitolo 1900/2 del Bilancio di previsione 2025/2027; 

Di dare atto che il codice CIG assegnato dall’ANAC è B959D81847; 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione dei dati all’Albo pretorio on line e nel sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 36 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


